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Né zbatim & Ligjit nr.13%2015 “Pér Vetgeverisien Vendore” : VKM-né nr.60 daté
26.1.2022 & késhillit 1& ministrave “Pér Shpalljen e ekosistemeve natyrore Rezervat Natyror i
Menaxhuar / Park Natyvror (Kategoria IV) si dhe miratimin ¢ ndryshimit & statusit ¢ té
sipérfageve ekzistuese 1& zonave & mbrojtura mjedisore qé i pérkasin késaj kategorie”, si dhe
referuar Shkresés nr.181/22 Prot daté 02.12.2022 ~Kérkesé pér informacion dhe né venie né
dispozicion ¢ dokumentacionit”, ju informaojme si mé poshté:

Bashkia Fushé-Aréz ka dhéné Leter mbeshtetje me nr.3072 daé 18.09.2018 drejtuar
MTM dhe AKZM. Bashkia Fushé&-Arréz ka marr pjesé né dégjesat publike t€ organizara pér
shpalljen e Malit 1& Munelles zoné ¢ mbrojtur.

Né vlerésojmé kété zoné si aset natyrore me biodiversitet t& larté dhe shiépia e njé prej
specieve né rrezik zhdukje si Rigebulli i Ballkanit (Lynx lynx ssp. Balcanicus). Giithashtu ju
sqarojmeé se arsyja ¢ voneses né kthimin e pérgjigjies €shté gjetja né arkive e dokumentit &
leshuar gati para 5 viteve.

Bashkélidhur po ju dérgojmé Leter mbéshtetése nr.3072 daté 18.09.2018.

Faleminderit pér mirékuptimin.
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Bashkia Fusht-Arrée Ka nin kujdesje 12 vecani® resurset dhe pasurit? natyrore 1@ ndodhura ng
territorin ¢ saj. Nj€ ndér vlerat mi 1# médhs natyrore g8 ndodhet n# tervitorin e bashkise #shie
rajoni 1 malit # Muneflés. Nisur nga studimet ¢ kryera nga Qéndra pér Ruajijen dhe Mbrojtjen e
Miedisit Ivatyror n¢ Shqipéri (PPNEA), »ona e malit t8 Munellés éshig v&retuar si bErihama e
riprodhimit pér rrégebultin e Ballkanit Liwx dowr ssp. baleanicus, specie ¢ rrezikuar ng MERyTe
kritike, né Shaip#ei. Kjo zoné £shté giithashtu e réndisishme pér karnivoré (2 tjeré t&8 médhen;,
por edhe p@r grupe 1€ (era 1@ faunds s& egér me interes péc tumbrojtur & shpends, amfibe,
zvarranike dhe lakuriq# nate. Misur npa kéto viera 2 jashtérakonshime Bashkia Fushé-Améz
shpreh mbéshtetjien e saf ndaj propozinnt pér shpalljen e zongs s8 malit & Munellés si zone 1@
mbrojtur.

Shpalbia e zovgs se malit t& Munellés si zoné e mbrojtur shihet s1 inundgsi e mirs per ruajtjen dhe
rimékémbjen ¢ Rréqebutlit 18 Ballkanit, zinxhirit ushginor @ tii, si ¢he pyjet ne t¢ cilat strehohet
kjo specie e rrezikuar. Gjithashte me shpalljen e késaj zon# si zong 18 mbrojtur do 18 promovohet
¢ gjithé zona si zong me biodiverister € lané duke it mundésing e zhvitlimdl 8 tarizmit 12
géndrueshém q2 mund 1¢ ¢ojé né mitjen ¢ tregeesve chonemiko-social t& zonds dhe krijimin ¢
mundEsive 18 pandsimit pée banorét,



Me qillim rugjten dhe rimgkémbjen ¢ popullatés s¢ Rréqebaliit 1 Baltkanit, si dhe mbrojjen e
vierave 1@ tera naw rore, kulturors dhe historike e zones s& Munellés, si nje trashEgini pér brezat
¢ ardhsham. Bashlin Fushi-Ars, mbéshtet propozimin per shpallien ¢ Zongs sé Munellss s
£omE e Mbrojter. Ky proces #shid shagsrmar me Ronsultime 18 vaxhiduestune me banorél e zongs,
té cUlél né shumics jang shprehur né favar s sitpallies & AMuncllés zons ¢ mbrgitir, Institucion;
4e ne périagEzoimd shprch mbdshietien dhe gadishmerips ¢ plot né ndérmarjer, dhe plotésimin
€ 1€ glitha hapa vuotd nevojshme pér finatizimin ¢ kétij proces;
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